
COPIA Proposta GC - 36 - 06/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO OTTENUTO

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “LE FAMIGLIE AL
CENTRO DELL’AMBITO” (DECRETO DI REGIONE LOMBARDIA
N. 4612 DEL 20/03/2024 E DELIBERA DI ATS BRIANZA 175
DEL 23/05/2024) E APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE CON ATS BRIANZA – ID/CIG B1CC4DDF0F –

data numero

11/06/2024 84

L'anno duemilaventiquattro addì undici del mese di giugno alle ore 15:00, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 36 - 06/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO OTTENUTO PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO “LE FAMIGLIE AL CENTRO DELL’AMBITO” (DECRETO DI REGIONE
LOMBARDIA N. 4612 DEL 20/03/2024 E DELIBERA DI ATS BRIANZA 175 DEL
23/05/2024) E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON ATS
BRIANZA – ID/CIG B1CC4DDF0F –

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che il vigente Piano di Zona 2021-2023 dell’Ambito Territoriale di Seregno che ha

previsto tra i suoi obiettivi strategici:

- “potenziamento gestione associata”;

- “applicazione del nuovo Codice del Terzo Settore in tema di co-programmazione e co-

progettazione: dal regolamento alla realizzazione della nuova co-progettazione di servizi gestiti in

forma associata tra i dieci Comuni dell’Ambito”;

RICHIAMATE:

- la DGR del 18/10/2021 di programmazione degli interventi e destinazione delle risorse del Fondo

Nazionale per le Politiche per la famiglia dell’anno 2021 ex D.M. 24/06/2021;

- la DGR 5955 del 14/02/2022 a oggetto “Approvazione linee guida per la sperimentazione dei Centri

per la Famiglia in tutto il territorio regionale in attuazione della DGR 5392/2021”;

- la DGR n. 1507 del 13/12/2023 recante “Fondo Nazionale per le Politiche della famiglia anno 2023

- D.M. 01/08/2023: programmazione degli interventi e destinazione delle risorse – aggiornamento

delle linee guida sperimentazione centri per la famiglia di cui alla DGR n. 5955/2022”;

CONSIDERATE:

- la Delibera di ATS Brianza n. 114 del 08/04/2024 “Indizione avviso pubblico per la sperimentazione

dei centri per la famiglia ex DGR 5955/22 - Fondo Nazionale Politiche della Famiglia anno 2023 – di

cui al Decreto della Direzione Generale famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità di

Regione Lombardia n. 4612/2024” con cui è stato indetto l'Avviso pubblico per

sviluppare/implementare i Centri per la Famiglia sul territorio e si invitano gli ATS e gli ETS a

presentare candidature per l’attivazione di un Centro per la famiglia a livello di Ambito Territoriale;

- la determina n. 284 del 17/04/2024 “Avvio del procedimento per l’individuazione di enti del Terzo

Settore disponibili alla presentazione di una proposta progettuale e successiva co-progettazione del

servizio “Centro per la famiglia dell’Ambito Territoriale di Seregno” - Decreto di Regione Lombardia

n. 4612 del 20/03/2024, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs n. 117/2017” con cui l’Ambito Territoriale di

Seregno ha pubblicato un Avviso per ricercare enti di Terzo Settore con cui redigere in modo

integrato e sinergico e presentare una proposta progettuale a valere sul sopracitato Avviso

pubblico di ATS Brianza;

- la determina n. 339 del 03/05/2024 “Presa d’atto delle istanze pervenute per l’individuazione di

enti del Terzo Settore disponibili alla presentazione di una proposta progettuale e successiva co-

progettazione del servizio “Centro per la famiglia dell’Ambito Territoriale di Seregno” - Decreto di

Regione Lombardia n. 4612 del 20/03/2024, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs n. 117/2017” con cui



COPIA Proposta GC - 36 - 06/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

sono stati individuati due enti di Terzo Settore, specificatamente Sociosfera ONLUS Società

Cooperativa Sociale e AIBC Società Cooperativa Sociale, con cui si è poi proceduto alla stesura e

all’invio entro i termini previsti della proposta progettuale denominata “Le famiglie al centro

dell’Ambito”

- la Delibera di ATS Brianza n. 175 del 23/05/2024 recante “Presa d’atto esito Avviso pubblico per la

sperimentazione dei Centri per la famiglia ex D.G.R 5955/22 e D.D.U.O N. 4612/2024” con cui è

stata ammessa e finanziata la proposta progettuale presentata dall’Ambito di Seregno in

partnership con Sociosfera ONLUS Società Cooperativa Sociale e AIBC Società Cooperativa Sociale;

DATO ATTO dello schema di convenzione proposto da ATS Brianza “Convenzione per la

sperimentazione dei Centri per la famiglia di cui alla DGR 1507/23” che regolamenta l’attuazione delle

azioni previste dal progetto “Le famiglie al centro dell’Ambito” e definisce le risorse economiche

destinate agli interventi per un valore complessivo di € 100.000,00, di cui € 70.000,00 di

finanziamento da parte di Regione Lombardia e € 30.000,00 di cofinanziamento da parte dell’Ambito

Territoriale di Seregno in termini di monte ore di personale dedicato;

VALUTATO opportuno approvare lo schema di convenzione (allegato 1) per l’attuazione del

progetto approvato, in ragione dell’importanza strategica degli obiettivi prefissati dallo stesso in

risposta ai bisogni emersi, che prevedono attività di informazione e orientamento per le famiglie anche

in condizione di fragilità, la promozione del benessere e del protagonismo delle stesse, il sostegno nei

compiti di cura e interventi con funzioni preventive e promozionali in una logica di filiera e di

complementarietà con gli altri servizi già operanti sul territorio;

VISTI il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e il bilancio di previsione

per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede, all’interno della

Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” – programma 07 – Programmazione e governo

della rete dei servizi sociosanitari e sociali” il seguente obiettivo operativo: Co-programmazione del

Piano di Zona dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di Seregno 2024-2026;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:

performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli

obiettivi in carico all’area;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000 rilasciati dai

dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli

interni rilasciato dal Segretario Generale;



COPIA Proposta GC - 36 - 06/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

CON voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare le premesse sopra elencate quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di prendere atto dell’ammissione al finanziamento da parte di ATS Brianza della proposta

progettuale “Le famiglie al centro dell’Ambito” presentata dall’Ambito di Seregno in partnership con

gli enti di Terzo Settore Sociosfera ONLUS Società Cooperativa Sociale e AIBC Società Cooperativa

Sociale a valere sulle risorse regionali di cui al Decreto di Regione Lombardia n. 4612 del

20/03/2024 e alla Delibera di ATS Brianza n. 175 del 23/05/2024;

3. di approvare lo schema di convenzione “Convenzione per la sperimentazione dei Centri per la

famiglia di cui alla DGR 1507/23” allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale

(all. 1);

4. di conferire mandato al Sindaco del Comune di Seregno in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale

di Seregno per l’apposizione della firma sulla suddetta convenzione;

5. di dichiarare, con voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile.-



COPIA Proposta GC - 36 - 06/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Responsabile del procedimento: Andrea Bagarotti

Oggetto: PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO OTTENUTO PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO “LE FAMIGLIE AL CENTRO DELL’AMBITO” (DECRETO DI REGIONE
LOMBARDIA N. 4612 DEL 20/03/2024 E DELIBERA DI ATS BRIANZA 175 DEL
23/05/2024) E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON ATS BRIANZA – ID/CIG
B1CC4DDF0F –

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 06/06/2024 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 07/06/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 11/06/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 36 - 06/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 11/06/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 20/06/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


